ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«09» декабря  2024 года					                                         №1843

О проведении муниципального
творческого конкурса рисунков и фотографий,
посвященному празднованию
71-й годовщины образования
Белгородской области
«С Днём рожденья, Белогорье!»

	С целью воспитания у детей и подростков интереса к истории и культуре своего края, чувства гордости за свою малую родину

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 10 декабря по 27 декабря 2024 года муниципальный творческий конкурс «С Днем рожденья, Белогорье!» (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета (приложение №2), состав жюри Конкурса (приложение №3).
4. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директора Черезова Г.В.).
5. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского округа обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.

Начальник департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа                                                                                        А.Н. Жданова

Бурцева Т.В., 89606394431

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника
департамента образования администрации
Старооскольского городского округа                                                        Л.В. Илюк

	Приложение №1
Утверждено приказом департамента
администрации  Старооскольского  городского округа от  «      » декабря  2024 года  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального творческого конкурса
«С Днем рожденья, Белогорье!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального Конкурса «С Днем рожденья, Белогорье!» (далее - Конкурс).
1.2. Цель - воспитание у детей и подростков интереса к истории и культуре своего края, чувства гордости за свою малую родину
1.3. Задачи:
- формирование у подрастающего поколения положительных жизненных идеалов и ценностей;
- стимулирование интереса детей и юношества к родному краю и его истории, жизни городского и сельского населения, семейным ценностям;
- выявление юных талантливых детей среди воспитанников дошкольных образовательных организаций и обучающихся образовательных организаций Старооскольского городского округа;
- популяризация детского и юношеского творчества.

2. Участники
2.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся 1-11 классов образовательных организаций Старооскольского городского округа (общеобразовательные организации, организации дополнительного образования, ДОУ) по группам: 5-7 лет, 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
3.3. Оргкомитет Конкурса:
- принимает конкурсные работы;
- оставляет за собой право не допустить конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям данного Положения;
- утверждает итоги Конкурса;
- размещает итоговые сведения на сайте МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий».
3.4. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей и призёров.
3.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 10 по 27 декабря 2024 года.
4.2 Для участия Конкурсе необходимо каждому участнику в срок до 20 декабря 2024 года зарегистрироваться по ссылке:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdevsyBNGJY92uul4pdHs9mvbGW3PgHr1hh7iIim0LgoXjciw/viewform?usp=sharing
4.3. Конкурс проводится по номинациям:

4.3.1. «Поздравительная открытка» (возрастные категории: 5-7 лет, 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы).
Участники представляют выполненные лично ими поздравительные открытки в любой технике (гуашь, акварель, цветной карандаш, пастель и др.) в цвете или в монохромном исполнении на листе формата A4, отражающие памятные места Белгородчины. К работе должна быть приложена этикетка, содержащая следующие сведения:
- образовательная организация;
- номинация;
- название работы;
- фамилия и имя автора, класс (группа);
- фамилия, имя, отчество руководителя, его должность.

4.3.2. «Родная Белгородчина в истории одной семьи» (возрастные категории: 1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы).
На фотоконкурс принимаются работы (фото, фотоколлаж), сделанные на территории города или области: здания, улицы, архитектурные достопримечательности Белгородчины, неразрывно связанные с какими-либо семейными событиями, традициями. К работе необходимо приложить краткую аннотацию и этикетку, содержащую следующие сведения:
- образовательная организация;
- номинация;
- название работы;
- фамилия и имя автора, класс (группа);
- фамилия, имя, отчество руководителя, его должность.

4.3.3. «Я вдохновенье черпаю в тебе…» (1-4 классы, 5-8 классы, 9-11 классы).
На конкурс принимаются стихотворные работы (литературные произведения), рассказывающие об истории Белгородской области, о событиях, происходящих сегодня, о природе родного края, о людях, стоявших у его истоков и прославивших Белгородскую землю.

4.4. Работы предоставляются до 20 декабря 2024 года:
- номинации «Поздравительная открытка», «Родная Белгородчина в истории одной семьи» (бумажный вариант) по адресу: г. Старый Оскол, м-н Углы, дом 17, МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (здание МБОУ «ООШ №2»);
- номинация «Я вдохновенье черпаю в тебе…» (электронный вариант в формате Word) на адрес электронной почты oskolturist-konkurs@yandex.ru с пометкой «Белогорье»
4.5. Участвуя в Конкурсе, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных; безвозмездное опубликование, сообщение в эфир, либо передачу информации иным способом с сохранением авторских прав.
4.6. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. На Конкурс принимаются только индивидуальные и соответствующие номинациям конкурса работы, выполненные под руководством одного педагога по теме «С Днём рожденья, Белогорье!».
5.2. На Конкурс предоставляются следующие материалы:
- конкурсная работа, сопровождаемая этикеткой (этикетка, расположенная на заднем плане работы);
- заявка на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению).
5.3. Конкурсные работы, оформленные с нарушениями требований Положения, рассматриваться не будут.

6. Критерии оценки
6.1. Конкурсные работы оцениваются в рамках пятибалльной системы по следующим критериям:
· соответствие конкурсных работ тематике Конкурса;
· полнота раскрытия темы;
· оригинальность замысла;
· соответствие уровня выполнения работы заявленному возрасту автора;
· оформление работы в соответствии с требованиями, представленными в Положении о проведении Конкурса.
6.2. Победителями по номинациям становятся работы, набравшие от 28 до 30 баллов, призерами – от 22 до 27 баллов.

7. Подведение итогов и награждение
7.1. Итоги подводятся по четырём возрастным группам: 5-7 лет, 1-4 классы, 5-8 классы.
Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест, награждать наиболее активных участников Конкурса
7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются почётными грамотами управления образования администрации Старооскольского городского округа.

По вопросам, возникшим в ходе подготовки к Конкурсу, можно обратиться по телефонам 8-960-639-44-31 (Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»)

Приложение №1
к Положению о проведении
муниципального творческого конкурса
«С Днём рожденья, Белогорье!»

Заявка на участие в муниципальном Конкурсе
«С юбилеем, Белогорье!»
	Номинация

	Фамилия, имя участника

	Образовательная организация (сокращенно по Уставу)

	Возрастная категория

	Название работы

	Фамилия, имя, отчество руководителя

	Должность

Образец этикетки

 (
МБОУ «СОШ №16 с УИОП»
название работы: «С юбилеем, Белогорье!»
автор: Петрова Мария, 8 лет,
Руководитель: Иванова Марта Андреевна,
учитель начальных классов

)

Приложение №2
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «  » декабря 2024 г. №

Состав оргкомитета муниципального конкурса
«С юбилеем, Белогорье!»

1. Костушевич Мария Анатольевна, начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа, председатель оргкомитета.
2. Черезов Геннадий Викторович, директор МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.
3. Литвинова Анастасия Константиновна, заведующий отделом МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.
4. Бурцева Татьяна Владимировна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.
5. Сухорутченко Татьяна Юрьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член оргкомитета.

Приложение №3
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от «  » декабря  2024 г. №

Состав жюри муниципального конкурса
«С Днём рожденья, Белогорье!»

	1.Бурцева Татьяна Владимировна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,
	2.Сухорутченко Татьяна Юрьевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
	3. Самойленко Мария Валерьевна, методист МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
	4. Самойленко Виталий Юрьевич, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
	5. Дудичева Марина Альбертовна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
	6. Коростелева Оксана Валентиновна, педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»;
	7. Лашина Елена Викторовна, преподаватель русского языка и литературы ОГАПОУ «СМК»;
	8. Нездоровина Татьяна Викторовна, воспитатель МБДОУ ДС № 37 «Соловушка»;
	9. Федорова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов, МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2».

image1.png

image2.png

image3.jpeg